Número do Documento:

EDITAL Nº 17/2014 – PMCE, DE 30 DE ABRIL DE 2014

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  INGRESSO  NO  CARGO  DE
SOLDADO  PM  DA  CARREIRA  DE  PRAÇAS  POLICIAIS
MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ (PMCE).

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
referentes ao concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira de Praças da Polícia Militar do
Ceará (PMCE), regido pelo  Edital nº 1/2011 – PMCE, de 8 de novembro de 2011, publicado no DOE de 10 de
novembro de 2011, retificado pelo Edital nº 002/2011 – PMCE, de 24 de novembro de 2011, publicado no DOE de
13 de dezembro de 2011,  torna pública as disciplinas a serem avaliadas na prova objetiva da 3ª turma do Curso
de Formação Profissional, referentes ao concurso público para ingresso no cargo de Soldado PM da Carreira de
Praças da Polícia Militar do Ceará (PMCE).

1.  DISCIPLINAS  A  SEREM  AVALIADAS  NA  PROVA  OBJETIVA  DO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  PROFISSIONAL  DA
POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ
1.1. As disciplinas constantes da prova final objetiva serão:

I – ENSINO FUNDAMENTAL
Nº DISCIPLINA
04 Introdução ao Estudo do Direito
07 Fundamentos de Direito Penal
08 Fundamentos de Direito Penal Militar
11 Fundamentos de Direitos Humanos

II – ENSINO PROFISSIONAL
Nº DISCIPLINA
19 Sistema de Segurança Pública no Brasil
20 Legislação da Polícia Militar
24 Gestão de Conflitos e Eventos Críticos
25 Técnica Policial Militar
26 Doutrina de Polícia Comunitária
27 Armamento (letal e não letal) e Equipamento
29 Inteligência Policial

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. A convocação para a prova final objetiva do Curso de Formação Profissional será publicada no Diário Oficial
do Estado do Ceará e divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://ww5.funcab.org/inicial.asp?id=211,
na data provável de 09 de maio de 2014.

SERVILHO SILVA DE PAIVA
Secretário da Segurança Pública e Defesa

Social

ANTONIO EDUARDO DIOGO DE SIQUEIRA FILHO
Secretário do Planejamento e Gestão

1